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Pozostając w atmosferze Świąt Bożego Narodzenia,  z ufnością powitaj-

cie Nowy Rok 2013. Niech będzie on dla Was rokiem sprzyjającym realiza-

cji marzeń, planów  i oczekiwań. Zachowując pełnię zdrowia, cieszcie się 

szczęściem własnym i Waszych rodzin. 
        Przewodniczący Rady Gminy                                                                                Wójt Gminy  
  
                 Adam Szkop                                 Redakcja                                 mgr Maria Włodarczyk 

Z końcem roku 2012 oddajemy do rąk naszych Czytelników kolejny, dziesiąty numer drugiej edycji . Gazeta po-

wstaje w wyniku pracy stałego zespołu redakcyjnego oraz wielu korespondentów piszących z potrzeby serca. Ko-

rzystając z tak małego jubileuszu wydawniczego, składam Wam serdeczne podziękowania za podejmowany trud. 

Nazwisk nie przytaczam, gdyż Czytelnik znajduje je w gazecie. Podziękowania kieruję również do wszystkich 

utrzymujących stałe bądź sporadyczne kontakty listowne, telefoniczne lub bezpośrednie z członkami naszego ze-

społu. Ukierunkowuje to tematykę artykułów, przybliża problemy natury społecznej i inne dotyczące życia w na-

szej gminie. Nie każdy zasygnalizowany problem możemy jednak rozwiązać. Nie jesteśmy redaktorami zawodowy-

mi i nikt z nas nie ma statusu „redaktora śledczego”. Dziękując wszystkim współtwórcom gazety, wyrażam jedno-

cześnie nadzieję, że w roku 2013 formy współpracy i kontaktów nabiorą jeszcze większej wyrazistości. Ze staropol-

skim „do siego roku” 
Witold Błaszczyk 
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Mieszkańcy każdej miejscowości starają się 

ustalić początki jej powstania. Przeszłość 

historyczna wymaga potwierdzenia w posta-

ci dokumentów pisanych bądź zapisów 

wzmiankowych w dokumentach dotyczą-

cych innych miejscowości lub wydarzeń 

historycznych. Mimo tej generalnej zasady, 

czasy wcześniejsze ujawnia i uściśla arche-

ologia jako nauka pomocnicza historii. Ar-

cheologia zwana jest też „prehistorią” lub 

„prahistorią”. Bada ona dzieje ludzkości na 

podstawie wykopalisk, udostępniając wy-

twory naszych praprzodków. Szczególny 

rozwój wczesnego osadnictwa któremu to-

warzyszy duża aktywność gospodarcza i 

społeczna dokonuje się na terenie naszej 

gminy w okresie wpływów rzymskich. Były 

to czasy od połowy pierwszego wieku nowej 

ery aż po wiek IV z oddziaływaniem po 

wiek VI. Okres ten to nasilenie kontaktów 

handlowych rzymskich prowincji, zachod-

niej Europy z terenami zamieszkałymi przez 

plemiona słowiańskie. W tej sferze znalazła 

się również osada pramieszkańców dzisiej-

szych Raczkowic. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Do pozostałości z tamtego okresu należą 

naczynia gliniane wytłaczane i pokrywane 

specjalnym, uszczelniającym i wodoodpor-

nym pokostem zwane „terra sigillata”. Miej-

scowymi wytworami garncarskimi pozosta-

jącymi pod wpływem wyrobów rzymskich, 

była ceramika „siwa”. Były to gliniane na-

czynia wypalane w odcieniu szarości bez 

żadnego szkliwienia. Jest to kolejna po epo-

ce brązu -epoka żelaza. Mieszkańcy naszych 

terenów umieli już wytapiać żelazo i wyra-

biać niezbędne dla siebie przedmioty, nie 

rezygnując z użytkowania wyrobów z brązu.  

W połowie lat osiemdziesiątych XX w. 

grupa badawcza archeologów pod kierun-

kiem Bożeny Błaszczyk – dyr. Muzeum 

Regionalnego w Radomsku prowadziła 

wykopaliska na terenie Raczkowic i Racz-

kowic Kolonii.  We wschodnio-północnej 

części Raczkowic dokonano odkrywki 

starego cmentarzyska reprezentującego 

kulturę przeworską.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Było to miejsce pochówku w grobach po-

pielicowych zawierających pozostałości po 

spaleniu zwłok ludzkich. Wśród nich znale-

ziono liczne przedmioty żelazne: okucia 

kufra, sprzączki, zapinki, groty oszczepów i 

włóczni, „umb” – czyli okuć drewnianych 

tarcz wojowników i zgięty miecz. Znalezio-

no również grzebień kościany, przęśliki 

gliniane, szklane paciorki i brązowe fibule. 

(Przęślik to ruchomy element pierwotnego 

wrzeciona do ręcznego przędzenia lnu lub 

wełny. Miał postać małego krążka z wypa-

lonej gliny o grubości ok. 1 cm z otworem 

w środku. Prządki nakładały je na trzon 

wrzeciona, aby zwiększyć jego bezwład-

ność i dociskać nawijaną przędzę. Fibula – 

metalowa zapinka, rodzaj współczesnej, 

dużej agrafki do spinania luźno zakłada-

nych szat. We wczesnym średniowieczu 

nazwa ta obejmowała wszystkie przedmio-

ty ozdobne: brosze, spinki do pasków, krąż-

ki na ręce i inne elementy dekoracyjne). 

Odnaleziono też fragmenty wzmiankowa-

nej ceramiki rzymskiej. Jest to potwierdze-

nie faktu, że przez osadę Raczkowice mu-

siał prowadzić drożny trakt szerszej sieci 

połączeń drogowych umożliwiający wy-

mianę handlową o zasięgu europejskim.                                                                                   

c.d.n. 

                         Witold Błaszczyk 

 
Muzeum Regionalne w Radomsku           

ul. Narutowicza 1                                                      
Można zwiedzać od poniedziałku do 

piątku w godzinach 10.00—16.00                 
W niedzielę (wstęp wolny) 10.00—18.00                             

 

 

Moje spotkania z czytelnikami historyczne-

go cyklu w Nowinach z Gminy chciałabym 

zakończyć artykułem poświęconym Mariu-

szowi Geyerowi. Był najstarszym dzieckiem 

Marii i Karola Geyerów, ostatnich właścicie-

li dąbrowskiego majątku. Urodził się w Ło-

dzi 23 października 1921 r., a zmarł 1 listo-

pada 1944 r. Można go zaliczyć do pokole-

nia Kolumbów, które pod taką literacką 

nazwą utrwaliło się w polskiej świadomości. 

Mariusz Karol Geyer, nazywany w rodzinie 

Marysiem, uczył się w ekskluzywnej szkole 

dla chłopców w Rydzynie. Do wybuchu II 

wojny światowej ukończył  gimnazjum i 

pierwszą klasę liceum. Lata okupacji nie-

mieckiej przeżywał z rodzicami i rodzeń-

stwem w Dąbrowie Zielonej. Jak pamiętamy 

z poprzednich artykułów, władze okupacyj-

ne nakazały Marii i Karolowi Geyerom 

opuszczenie Łodzi i osiedlenie się w Gene-

ralnej Guberni, gdyż małżonkowie nie pod-

pisali tzw. volkslisty. Dąbrowski pałac, jak 

już o tym pisałam, stał się wówczas przysta-

nią i schronieniem dla wielu wojennych 

tułaczy.  Kiedy na naszym terenie powstała 

jednostka Armii Krajowej, Mariusz Geyer 

wstąpił w jej szeregi. Na jego decyzję, której 

nie kwestionowali rodzice, miało niewątpli-

wie wpływ polskie wychowanie, jakie otrzy-

mał i w domu, i w szkole. Ale można też 

sądzić, że to właśnie przynależność do AK 

stała się przyczyną śmierci Marysia. Wiado-

mo, że zginął 1 listopada 1944 r. „w lesie”, 

ale z czyich rąk, w jakich okolicznościach, z 

jakiej przyczyny – nie wiadomo. Oczywi-

ście, podejmowano próby wyjaśnienia ta-

jemnicy śmierci Mariusza (artykuły na ten 

temat ukazały się też w Internecie), ale każ-

da z tych prób jest, moim zdaniem, skażona 

błędem domniemań i przypuszczeń. Podob-

nie do dziś nie są wyjaśnione okoliczności 

śmierci właściciela Sekurska, Jerzego Bie-

drzyckiego i jego zięcia, Jana Biczyńskiego, 

czy Władysława Sosneckiego, dąbrowskiego 

krawca, szyjącego odzież dla partyzantów. 

Myślę, że tajemnicą szczególnie bolesną dla 

mieszkańców Dąbrowy była śmierć kilku 

młodych ludzi, spoczywających na miejsco-

wym cmentarzu, a nazywanych we wspo-

mnieniach junakami. Może należałoby tę 

tajemnicę też próbować wyjaśnić, dopóki 

żyją świadkowie tych zdarzeń. Maryś Geyer 

został pochowany na korcie tenisowym w 

dworskim parku. Kilkanaście lat później 

jego ciało zostało ekshumowane i przewie-

zione do Łodzi, do rodzinnego grobu Gey-

erów.  

    

  Alicja Król-Kamińska 

    

Z prehistorii Raczkowic MARIUSZ  GEYER 
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Dziękujemy p.Alicji Król–Kamińskiej za 

prezentowany na łamach naszej gazety cykl 

artykułów  poświęconych przeszłości Dąbro-

wy Zielonej pisanych pięknym, literackim 

językiem z zachowaniem rzetelności histo-

rycznej.  

Witold Błaszczyk 

 

 

W dniach 27-28 września 2012 roku grupa 

członków stowarzyszenia „Razem na wyży-

ny” z Dąbrowy Zielonej wzięła udział we 

wspólnym wyjeździe na teren bliźniaczej 

grupy LGD Dunajec-Biała w powiecie tar-

nowskim. Celem wiodącym  było poznanie 

specyfiki działania, osiągnięć oraz produk-

tów lokalnych.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Gospodarze, z zachowaniem pełnej gościn-

ności, (Barbara Zych i Jan Czaja) starali się 

nie tylko w maksymalnym stopniu zaspokoić 

nasze oczekiwania, ale i w atrakcyjny spo-

sób wypełnić czas pobytu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Poznaliśmy historię ich LGD, podejmowane 

próby wpisania się z projektami w potrzeby 

terenu oraz dalsze kierunki działania wyni-

kające z dotychczasowych doświadczeń.  

Kontakty naszych zespołów ludowych dzia-

łających przy GOK w Dąbrowie Zielonej 

(„Dąbrowianie” i „Dąbrowianki”) z bliźnia-

czymi ośrodkami kultury tatrzańskiej mają 

już wieloletnią tradycję. Góralszczyzna to 

nie tylko stroje i urokliwe pejzaże górskie, 

ale osobliwa gwara oparta na starych korze-

niach etnicznych, odmienna melodyka utwo-

rów wokalnych, tańce, zwyczaje i mental-

ność mieszkańców gór.  

 

 

 

 

 

 

 

Skuteczną formą poznania większości tych 

elementów są kontakty bezpośrednie.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Takiemu celowi był podporządkowany dwu-

dniowy (6-7 październik) wyjazd do Koście-

liska, Bukowiny Tatrzańskiej i Białki Ta-

trzańskiej.  

 

Główny kierunek działania gmin stowarzy-

szonych to rozwój turystyki regionalnej oraz 

szeroko pojętej ekologicznej produkcji rolni-

czej. Powstał produkt lokalny – „paczka od 

rolnika”. Rolnicy bezpośrednio dostarczają 

swoje produkty do odbiorców, którymi są  

sklepy, osoby indywidualne i nabywcy oka-

zjonalni na targach i imprezach lokalnych. 

Wśród produktów prym wiedzie „Piękny 

Jaś”, a w gospodarstwie „Ziołowa Dolina”- 

zioła. W gospodarstwie agroturystycznym p. 

Zych obejrzeliśmy małą, domową piekarnię, 

gdzie goście nie tylko poznają historię i 

technologię wypieku chleba, ale mogą go 

własnoręcznie przygotować i upiec.  Pozna-

liśmy  też ciekawostki turystyczne terenu: 

wypiętrzenie skalne zwane „skamieniałym 

miastem” oraz jeden ze starannie utrzyma-

nych cmentarzy żołnierskich – ofiar I wojny 

światowej. Na uwagę zasługuje ciekawie 

opracowana i wyeksponowana informacja 

turystyczna o terenach działania miejscowej  

W GOK Kościelisko uczestnicy wyjazdu 

poznali specyfikę pracy z dziećmi i młodzie-

żą na niwie rodzimej kultury. Oglądaliśmy 

wytwory zajęć plastycznych: malowanie na 

szkle, snycerstwo oraz tematyczne malar-

stwo artystyczne (wernisaż). Wrastanie w 

kulturę góralską dzieci realizują przez kulty-

wowanie języka gwarowego – dom rodzin-

ny, grupy rówieśnicze, zespoły muzyczne, 

śpiewacze i teatralne 

 

 

 

 

 

 

 

Lokalne święta i festyny czy przeglądy arty-

styczne są okazją do współzawodnictwa 

między gminami i miejscowościami. Nauka 

gry na instrumentach ludowych jest domeną 

szkół i organizacji pozaszkolnych. Warsztaty 

teatralne odbyły się w najstarszym i najwięk-

szym w regionie Tatr Domu Kultury w Bu-

kowinie Tatrzańskiej. Instruktorka na żywo 

demonstrowała elementy pracy z zespołem 

śpiewaczo – tanecznym dzieci najmłod-

szych. Dominowały elementy śpiewu i mo-

wy w gwarze góralskiej. Zwieńczeniem 

zajęć był koncert naszego zespołu na tarasie 

karczmy.  Dzięki wyjazdowi, poznane kon-

trasty kulturowe nabrały bardziej osobistego 

wyrazu zarówno u gości jak i u gospodarzy. 

Witold Błaszczyk 

 

grupy LGD. Odjeżdżając życzymy im dal-

szych dokonań, bo troska o region to nie 

tylko troska o spuściznę przyrodniczą, histo-

ryczną i kulturową, ale i o ludzi, którzy  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

w nim mieszkają. Łącząc  wszystkie walory 

takiego wyjazdu, można z całym przekona-

niem stwierdzić, że dobrze jest korzystać z 

doświadczeń i osiągnięć sąsiadów, nawet 

tych odległych.  

Witold Błaszczyk 

Z folklorem na żywo 
Alicja Król-Kamińska urodziła się 

13.11.1944 r. w Dąbrowie Zielonej.  Po 

studiach polonistycznych na Uniwersyte-

cie Łódzkim (1963-1968) pracowała jako 

nauczycielka szkół średnich (1968-1990), 

a następnie była wizytatorem w Kurato-

rium Oświaty w Łodzi (1990-2004). Od 1 

stycznia 2005 r. jest na emeryturze. Napi-

sała książkę „Z dziejów Bratosze-

wic” (2008 r.) o miejscowości, w której 

mieszka. Od 2007 r. kieruje Salezjańskim 

Uniwersytetem Trzeciego Wieku w Łodzi. 

Wiedzą sąsiedzi… 
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To już VII prezentacje 

16 grudnia 2012 r. w Gminnej Hali Sporto-

wej w Konopiskach odbyła się VII Prezenta-

cja Stołów Bożonarodzeniowych oraz V 

Regionalny Przegląd Zespołów Ludowych 

KGW. Lokalna impreza mająca już swoją 

tradycję na terenie powiatów: częstochow-

skiego, kłobuckiego, myszkowskiego i lubli-

nieckiego. Jest ciągiem bliźniaczych imprez 

organizowanych przez Rejonowe Związki 

Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych    

w całym kraju. Rok bieżący jest rokiem 

szczególnym – zbiega się ze 150 rocznicą 

utworzenia pierwszych kółek rolniczych. 

Podwaliny pod stworzenie oddolnego ruchu 

na rzecz obrony interesów ludności włościań-

skiej w zaborze pruskim stworzył Juliusz 

Kraziewicz. Pięć lat później zarząd rozwija-

jących się w szybkim tempie kółek rolni-

czych powołał organizację kobiet – Koła 

Gospodyń Wiejskich. Te dwie organizacje 

ludowe od zarania cechowała ścisła współ-

praca. Dowodem takiej symbiozy była           

i obecna impreza w Konopiskach. Zgroma-

dziła ona władze wszystkich szczebli. Ze 

względu na otwarty charakter imprezy, na 

sali było bardzo wielu mieszkańców i gości. 

Po części oficjalnej obejmującej wystąpienia 

przedstawicieli władz, organizacji rolniczych 

oraz gospodarzy odbyła się uroczystość 

 

 

Dwudziesty wiek przyniósł wydarzenia, któ-

re okazały się jednymi z najbardziej tragicz-

nych w dziejach ludzkości. Symbolizował je 

zarówno totalitaryzm komunistyczny jak       

i nazistowski, czego efektem były dwie wiel-

kie wojny światowe, obozy koncentracyjne      

i gułagi. W represyjnych systemach  pojawia-

ją się jednostki, które próbują przeciwstawiać 

się złu. Taką postacią był rotmistrz Witold 

Pilecki.  

 

 

 

Należał on do pokolenia Polaków, które zo-

stało wychowane na tradycjach powstań 

narodowowyzwoleńczych.  

 

 

 

 

 wręczania odznaczeń rocznicowych dla 

ludzi zasłużonych dla ruchu ludowego. 

Wśród odznaczonych znalazła się również 

przewodnicząca GKKGW w Dąbrowie Zie-

lonej – Wanda Tasarz.  

 

 

 

 

 

Zdecydowaną atrakcją imprezy była prezen-

tacja stołów świątecznych z różnorodnymi 

potrawami regionalnymi. Stoły przykuwały 

uwagę ciekawą aranżacją, barwnością i róż-

norodnością. Po części religijnej nawiązują-

cej do tradycji Świąt Bożego Narodzenia 

celebrowanej przez księży biorących udział 

w imprezie, nastąpiło poświęcenie prezento-

wanych pokarmów, a następnie ogólna degu-

stacja. Nasze gminne stoisko nie tylko przy-

ciągało ciekawym wystrojem, bogatym ze-

stawem dań, ale i okolicznościową dekoracją 

opartą na motywach ludowych (K. Wąsek, I. 

Ludas, M. Kuczek).  

 

 

Zawsze wierzył,  że Polska będzie krajem 

wolnym, dlatego ochotniczo wstąpił do Woj-

ska Polskiego, by nowo odzyskaną niepodle-

głość bronić przed armią bolszewicką. Wal-

czył w kampanii wrześniowej przeciwko 

najeźdźcy hitlerowskiemu. Podczas okupacji  

w konspiracji dał się w czasie łapanki w 

Warszawie aresztować, by trafić do Au-

schwitz . Relację z tego  ,,swoistego piekła 

na ziemi”  zawarł w „Raporcie W". Po  

ucieczce z obozu nadal  działał w podziemiu. 

Walczył w Powstaniu Warszawskim, a po 

jego upadku  trafił do oflagu Murnau. Po 

wyzwoleniu obozu zgłosił się do II Korpusu 

Polskiego we Włoszech. Z rozkazu gen. 

Władysława Andersa przedostał się do Pol-

ski by stworzyć siatkę wywiadowczą zbiera-

jącą wiadomości o zbrodniczej polityce no-

wych władz pod patronatem Związku So-

wieckiego. Aresztowany w maju 1947 roku, 

po brutalnym procesie, został skazany na 

karę śmierci.  W 1990 roku zbrodniczy  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po rozbudowanej części artystycznej zapre-

zentowanej przez gospodarzy nastąpiły 

występy zespołów śpiewaczych KGW.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Dąbrowę Zieloną reprezentowały: (od lewej) 

M. Jastrząbek, D. Stępień, W. Górnicz, K. 

Kidziun, W. Tasarz, B. Włodarz,  B. Nowiń-

ska, W. Stacherczak, G. Klec, H. Olszewicz, 

i akompaniament R. Kryst. Impreza trwała 

do godzin popołudniowych. Z zadowole-

niem informujemy, że nasze panie wróciły  

z nagrodą.  

Witold Błaszczyk 

 

 

 

 

wyrok  anulowano, a 30.07.2006 Prezydent 

Lech Kaczyński przyznał pośmiertnie W. 

Pileckiemu najważniejsze polskie odznacze-

nie- Order Orła Białego. W dniach 29.11- 

06.12 2012 mieszkańcy naszej gminy mieli 

 

 

 

 

 

 okazję zapoznać się z wystawą o W. Pilec-

kim. O człowieku, który oddał życie za 

ojczyznę, dowiedzieli się też uczniowie 

Zespołu Szkół w Dąbrowie Zielonej. 4 

grudnia odbyła się  dla środowiska lokalne-

go prelekcja, na którą zostały zaproszone 

władze gminy, przedstawiciele instytucji i 

nauczyciele. Prelegentem był nauczyciel 

historii - Edward Nowak. 

Ewa Nowak 

Rotmistrz Witold Pilecki – ochotnik do Auschwitz 



 

Numer 10(12)2012r. Str. 5 

 „Magazyn Kulturalno-Społeczny” 

Gminny Ośrodek Kultury gościł w dniu 26 

października laureatów Wojewódzkiego 

Konkursu Plastycznego „Papierowy Świat”, 

nad którym patronat objął Starosta Często-

chowski i Wójt Gminy Dąbrowa Zielona.  

 

 

 

 

 

 

 

Mimo XVII edycji na konkurs  napłynęły 

prace z nowymi pomysłami kompozycyjny-

mi, bardzo ciekawe w  formie i precyzyjnie 

wykonane. W odniesieniu do lat poprzed-

nich konkurs poszerzył zasięg terytorialny,      

z którego napłynęły prace. Uroczysty werni-

saż z udziałem przedstawicieli Starostwa 

Powiatowego, Urzędu Gminy i Radnych 

Gminy Dabrowa Zielona uświetnił koncert 

uczniów Szkoły Muzycznej w Częstocho-

wie. Wystąpił Mateusz Sowa, wykonując na  

klarnecie „Karnawał wenecki” oraz Albert 

Wosik w „Małym koncercie na trąbkę”  

 

 

 

 

 

 

Konkurs był oceniany w trzech grupach 

wiekowych, a fundatorami nagród byli:   

Samorząd  Województwa Śląskiego, Staro-

stwo Powiatowe i Regionalny Ośrodek Kul-

tury w Częstochowie oraz Gminny Ośrodek 

Kultury w Dąbrowie Zielonej. Wszystkie 

prace nadesłane na konkurs były ekspono-

wane w sali GOK do 23 listopada. Wśród  

mieszkańców naszej gminy nagrody i wy-

różnienia otrzymali:  I grupa klasy 0-VI  - 

Gminne Przedszkole w Dąbrowie Zielonej, 

Świetlica w Raczkowicach, Wiktor Dzie-

niarz, Wiktoria Orzeł, Aleksandra Łysak, 

Gabriel Orzeł, Marcelina Burza, Marta 

Jędrzejczyk i Zuzanna Szyda  

  z Kółka Plastycznego GOK Dąbrowa Zie-

lona, Wiktoria Koziala, Dawid Skoczylas, 

Kasia Wąsek, Adrian Wąsek, Piotr Wąsek, 

Cezary Cudak i Izabela Gorzędowska             

z Niepublicznej Szkoły Podstawowej              

w Soborzycach,  Zosia Grduszak i Krzysztof 

Rachwalik ze Szkoły Podstawowej w Dą-

browie Zielonej;  grupa II klasy gimnazjum 

– Antek Grduszak –Gimnazjum w Dąbrowie 

Zielonej;  grupa III- kl. Ponadgimnazjalne 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

i dorośli – Artur Stacherczak - Środowisko-

wy Dom Samopomocy w Soborzycach. Or-

ganizatorzy konkursu gratulują wszystkim 

nagrodzonym i zapraszają do udziału w na-

stępnych edycjach konkursu. 

Lilla Deska 

Tajemnice starej papierni 

  W dniach 13-15.11.2012  Gminny Ośrodek 

Kultury zorganizował dla 18-osobowej gru-

py, laureatów XVII Konkursu Plastycznego 

„Papierowy Świat” warsztaty „Tajemnice 

Starej Papierni”. Jako ,że jest to konkurs 

wojewódzki, w warsztatach  wzięli udział 

laureaci  nie tylko z gminy Dąbrowa Zielo-

na,  ale z Częstochowy, Poręby, Szczekocin, 

Przyrowa. Uczestnicy zwiedzili muzealne 

wystawy prezentujące historię papiernictwa, 

technologię przemysłu papierniczego             

w XIX-XX w.  oraz dzieje drukarstwa.            

W ramach  części praktycznej warsztatów 

zajęcia obejmowały  wykonanie arkuszy 

ręcznie czerpanych, z filigranem i artystycz-

nych z dodatkiem barwnika i komponentów 

roślinnych, papierowych kompozycji, sztuki 

na papierze – grafiki oraz dekupage. Wypro-

dukowane przez siebie  arkusze i ozdoby  

każdy uczestnik zabrał na pamiątkę pobytu   

w muzeum. Korzystając z pięknej słonecznej 

pogody grupa we wtorkowe popołudnie   

 

 

 

 

 

 

wybrała się na pieszą  wycieczkę w góry,     

a w środę do dworku Chopina i na spacer po 

parku zdrojowym. Laureaci Wojewódzkiego 

Konkursu spędzili niezapomniane  chwile w 

Muzeum Papiernictwa w Dusznikach Zdro-

ju, które mieści się w jedynym zachowanym 

w Polsce młynie papierniczym, którego po-

wstanie datuje się na rok 1605.  

Unikatowa papiernia tworzy bezcenny        

w skali Europy zabytek techniki, który decy-

zją Prezydenta Rzeczpospolitej Polskiej w  

2011 r. uzyskał status pomnika historii.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dzięki temu siedziba muzeum została zali-

czona do grupy najcenniejszych zabytków, 

mających szczególne znaczenie dla kultury 

naszego kraju. Warsztaty mogły się odbyć 

dzięki dofinansowaniu Samorządu Woje-

wództwa Śląskiego. 

Lilla Deska 

 „ Dobra praktyka”                                                                                                                      
Uroczysta konferencja miała miejsce 4 grud-

nia w Sali Kolumnowej Urzędu Marszał-

kowskiego  w Katowicach , podczas której 

wręczono nagrody laureatom konkursu foto-

graficznego pt. „Wieś Województwa Ślą-

skiego okiem obiektywu”. Konkurs był oce-

niany w trzech kategoriach:  „Tradycja”, 

„Krajobraz” i „Dobre praktyki” w zakresie 

śląskiej wsi. Wśród  wielu nadesłanych prac 

komisja doceniła pasję fotografowania  

mieszkańca naszej gminy Mariana Drygały 

 

 zam. w Olbrachcicach, przyznając III nagro-

dę  w kategorii „Dobre praktyki” za  zdjęcie  

„Mleczna Droga”. Wręczenia nagród doko-

nała Aleksandra Banasiak  Członek Zarządu  

Urzędu  Marszałkowskiego  oraz Jerzy Mo-

tłoch - Dyrektor Wydziału Terenów Wiej-

skich . Laureatowi gratulujemy i życzymy 

dalszych sukcesów w dziedzinie fotografii. 

                                                    Lilla Deska 
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Wśród najlepszych 

XXIV sesja Rady Gminy w Dąbrowie 

Zielonej odbyła się w dniu 30 paździer-

nika 2012 r. Po przyjęciu  porządku 

obrad radni wysłuchali sprawozdania z 

działalności wójta w okresie międzyse-

syjnym. Po interpelacjach i zapytaniach 

radni podjęli sześć uchwał. Dwie pierw-

sze, dotyczące zmian w budżecie gminy 

na rok 2012 oraz zmian w Wieloletniej 

Prognozie Finansowej podjęto po wy-

słuchaniu wyjaśnień skarbnika gminy w 

tym temacie. W związku z obowiąz-

kiem utworzenia w gminach jednoman-

datowych okręgów wyborczych, podję-

to uchwałę w sprawie podziału Gminy 

Dąbrowa Zielona na okręgi wyborcze, 

ustalenia ich granic i liczby radnych 

wybieranych w okręgach. Kolejna 

uchwała dotyczyła zasad wydzierżawia-

nia lub wynajmowania nieruchomości 

na czas określony, dłuższy niż 3 lata 

oraz zawierania kolejnych umów. Okre-

ślono także przystanki komunikacyjne, 

których właścicielem lub zarządzającym 

jest Gmina Dąbrowa Zielona oraz wa-

runki i zasady korzystania z tych przy-

stanków. Uchwała w sprawie określenia 

zasad i trybu przeprowadzania konsulta-

cji społecznych z mieszkańcami Gminy 

Dąbrowa Zielona, to ostatnia uchwała 

podjęta podczas sesji. Przed zakończe-

niem sesji wysłuchano odpowiedzi wój-

ta na interpelacje i zapytania, wysłucha-

no wolnych wniosków i przyjęto proto-

kół z poprzedniej sesji. 

 

 

 

 

 

 

 

W dniu 29 listopada 2012 r. podczas 

XXV sesji Rady Gminy w Dąbrowie 

Zielonej radni obradowali nad projekta-

mi aż 14 uchwał. Po zwyczajowym już 

wysłuchaniu sprawozdania z działalno-

ści wójta w okresie międzysesyjnym, po 

interpelacjach i zapytaniach, podjęto 

następujące uchwały: uchwała w spra-

wie przyjęcia Rocznego programu 

współpracy Gminy Dąbrowa Zielona z 

organizacjami pozarządowymi oraz 

podmiotami wymienionymi w art.3 

ust.3 ustawy o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie na rok 

2013, uchwała w sprawie podatku od 

środków transportowych na 2013 r, 

uchwała w sprawie ustalenia wysokości 

stawek podatku od nieruchomości             

i opłaty targowej na 2013 r, uchwała  

w sprawie obniżenia ceny skupu 1dt         

żyta określonej przez Prezesa Głównego 

Urzędu Statystycznego i przyjmowanej 

jako podstawa obliczenia podatku rolne-

go na 2013 r. na obszarze Gminy Dą-

browa Zielona.   Podjęto także uchwałę 

w sprawie skargi Jacka Wójcika na 

działanie władz gminy Dąbrowa Zielo-

na, a następnie uchwałę w sprawie przy-

stąpienia do sporządzenia miejscowego 

planu zagospodarowania przestrzennego 

terenu położonego w miejscowości 

Dąbrowa Zielona przy ul. Plac Ko-

ściuszki, a także uchwałę w sprawie 

ustalenia trybu udzielania i rozliczania 

dotacji dla prowadzonych na terenie 

Gminy Dąbrowa Zielona niepublicz-

nych szkół posiadających uprawnienia 

szkół publicznych, przedszkoli oraz 

trybu i zakresu kontroli prawidłowości 

ich wykorzystania. Następnie skarbnik 

gminy wyjaśniła zasadność podjęcia 

uchwał w sprawie zmian w budżecie 

gminy na rok 2012 oraz zmian w Wielo-

letniej Prognozie Finansowej. Po wysłu-

chaniu wyjaśnień obie uchwały podjęto. 

Ponownie, po otrzymaniu sugestii eks-

pertów PKW, podjęto uchwałę w pra-

wie podziału Gminy Dąbrowa Zielona 

na okręgi wyborcze, ustalenia ich granic 

i liczby radnych wybieranych w okrę-

gach. Zatwierdzono także taryfę dla 

zbiorowego zaopatrzenia w wodę oraz 

uchwałę w sprawie ustalenia dopłat do 

wody. Dwie ostatnie podjęte uchwały 

dotyczyły zatwierdzenia Gminnego 

Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych na 2013 r. 

oraz ustalenia regulaminu targowiska 

wiejskiego zlokalizowanego na Placu 

Kościuszki 31 w Dąbrowie Zielonej. 

Wysłuchano informacji o złożonych 

oświadczeniach majątkowych wójta       

i jego zastępcy, a następnie opinii Pre-

zesa Sądu Rejonowego dotyczącej po-

trzeb sądu w zakresie wykonywania 

pracy przez skazanych w roku 2013. Po 

odpowiedziach na interpelacje i zapyta-

nia, wysłuchaniach wolnych wniosków  

i zapytań, przyjęciu protokołu z po-

przedniej sesji zakończono obrady. 

Jesteśmy na półmetku kadencji i naresz-

cie możemy spokojnie pracować i roz-

wiązywać wspólnie z wójtem potrzeby  

i problemy naszej gminy. Szkoda tylko, 

że nie można było pracować w ten spo-

sób w poprzedniej kadencji, w której 

możliwości pozyskiwania środków 

unijnych były dużo większe. Mimo 

takich zapóźnień z dumą możemy 

powiedzieć, że osiągnięcia ostat-

nich dwóch lat  prognozują dalsze, 

pozytywne zmiany. 

Aleksandra Fuchs 

Regionalna Izba Przemysłowo – Handlowa w Czę-

stochowie po raz dwunasty organizowała konkurs 

„Jurajski Produkt Roku 2012”. Patronat nad tym 

                                          znaczącym dla regionu   

                                          konkursem objęli: Woje- 

                                          woda Śląski, Marszałek  

                                          Województwa Śląskiego,  

                                          Prezydent Miasta Często- 

                                          chowa i Starostowie Po- 

                                          wiatów – Częstochow- 

                                          skiego, Kłobuckiego,  

                                          Lublinieckiego, Mysz- 

                                          kowskiego i Zawierciań-

skiego. W dniu 7 grudnia br. w Klubie Politechnik 

w Częstochowie odbyła się uroczysta gala wręcze-

nia nagród i wyróżnień. W kategorii „Instytucja lub 

osoba zasłużona dla rozwoju lub promocji regionu”  

 

 

 

 

 

wyróżnienie otrzymała Wójt Gminy Dąbrowa Zielo-

na, mgr Maria Włodarczyk. Doceniając jej dwulet-

nie dokonania, życzymy, aby szerokie spektrum 

swoich planów odnośnie dalszego rozwoju naszej 

gminy mogła z taką samą jak dotąd skutecznością 

realizować. 

Halina Huras 

 

Lokalna grupa działania „Razem na wyżyny” zorga-

nizowała 7 grudnia w GOK Dąbrowa Zielona spo-

tkanie informacyjne. Część teoretyczną prowadził 

pracownik biura  Jakub Konieczko. Przekazał aktu-

alne wiadomości nt. wdrażania Lokalnej Strategii 

Rozwoju Stowarzyszenia. Z przykładami wykorzy-

stania funduszy unijnych zapoznaliśmy się, odwie-

dzając świetlicę „Ochronka” w Garnku oraz skate-

park w Kłomnicach.  Odwiedziliśmy też inwestycję 

kulturalno-turystyczną w miejscowości Dąbek. 

Adam Szkop  przekazał informacje o historii inwe-

stycji oraz planach związanych z turystyką w Dąb-

ku. Sołtys wsi i zarazem radny-Jan Jurczyk opowie-

dział o remoncie budynku OSP oraz placu zabaw, 

który ma powstać w ramach „Małych projektów” za 

pośrednictwem LGD. Następne inwestycje to Plac 

wokół pomnika T. Kościuszki,  kościół pw. Św. 

Jakuba Apostoła oraz remont budynku GOK.  Na 

koniec odbyło się podsumowanie, uczestnicy wy-

mienili się spostrzeżeniami na temat spotkania. 

 

                                                                Lilla Deska 
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Okres dwóch lat to czas na refleksję, ocenę        

i podsumowanie dokonań. Dla wójta Gminy 

Dąbrowa Zielona był to czas intensywnej 

pracy w budowaniu nowego wizerunku gmi-

ny. Z gminy zaniedbanej, niedofinansowanej, 

społecznie skłóconej, w gminę tworzącą 

podwaliny jej rozwoju, przyjazną, dobrze 

postrzeganą przez władze wojewódzkie, 

aktywną i życzliwą dla przyszłych inwesto-

rów.  Aby myśleć o rozwoju gminy należało 

w pierwszej kolejności odbudować infra-

strukturę drogową. Wyremontowano i odbu-

dowany 40,2 % dróg gminnych i 8,4 km dróg 

powiatowych. Przygotowano plany prze-

strzennego zagospodarowania gminy. Wybu-

dowano 67,3 km instalacji wodociągowej, 

wkrótce rozpoczną się prace kanalizacyjne 

gminy. Wyremontowano i odnowiono bu-

dynki komunalne, poprawiono bazę sporto-

wą, zadbano o przestrzeń publiczną poszcze-

gólnych sołectw.  Dokonały się również 

przemiany w życiu społecznym naszej gmi-

ny. Kłótnie i swary zastąpiono budową      i 

odbudową.  Na co dzień, podczas kontaktów 

z mieszkańcami odczuwam społeczną akcep-

tację i pozytywną motywację do dalszego 

działania, co stanowi dla mnie swoistą re-

kompensatę trudów codziennej pracy. Mam 

też świadomość , że zgodnie z powiedzeniem 

"apetyt rośnie w miarę jedzenia", wzrastają 

"apetyty" mieszkańców gminy na kolejne 

inwestycje. Proszę jednak pamiętać, że w 

ciągu tak krótkiego czasu nie jesteśmy w 

stanie sprostać wszystkim Państwa oczeki-

waniom i nadrobić okresu ostatnich lat, czasu 

ogromnego napływu funduszy unijnych, 

które ominęły naszą gminę. Składam jednak 

Państwu przyrzeczenie, że nie ustanę w stara-

niach dalszej odbudowy naszej gminy, aby 

stała się ona miejscem do którego będzie się 

chciało wracać, a nie  z niego uciekać. 

Rok 2011– łączna wartość: 15 870 004 zł 

I. Drogi i przestrzeń publiczna 

Remonty dróg gminnych( Ulesie,  3 drogi 

Dąbek , Milionów , Zaleszczyny, Raczko-

wice, Lipie, Soborzyce, Borowce, 2 drogi  

Cielętniki – ul. Kościelna i ul. Ogrodowa, 

Dąbrowa Zielona –ul. Polna i Krótka, ul. 

Słoneczna, ul. Partyzantów + chodniki + 

odwodnienie , Rogaczew+ Borowce, utwar-

dzenie części drogi w miejscowości Nieby-

ła, Rogaczew, naprawa drogi w Zaleszczy-

nach - Turzątkach);  drogi powiatowe: Św. 

Anna - Lipie, Kolonia Racz. Nowa Wieś- 

Dąbrowa Zielona; rewitalizacji placu wokół 

pomnika Kościuszki, wykonanie chodni-

ków przy GOK-u, poczcie i Urzędzie Gmi-

ny wraz z parkingiem, przebudowa chodni-

ka przy drodze wojewódzkiej, uporządko-

wanie klombów w sołectwie Św. Anna, 

urządzenie placu zabaw przy strażnicy w 

Św. Annie  

Wartość: 10.782.530 zł 

II. Infrastruktura komunalna 

Wymiana dachu na budynku Agronomów-

ki, wymiana dachu w Ośrodku Zdrowia w 

Dąbrowie Zielonej, remont piwnic, odwod-

nienie i kostka wokół, remont i osuszanie 

piwnic Urzędu Gminy wraz z izolacją, wy-

konanie boiska sportowego Orlik , budowa 

szamba i urządzenie zbiorników deszczo-

wych dla zespołu szkół, przygotowanie 

dokumentacji i uzgodnień kanalizacji Św. 

Anna, budowa wodociągów, budowa przy-

domowych oczyszczalni ścieków, general-

nym remontem łazienki w SP Olbrachcice   

Wartość: 5.087.474 zł 

Rok 2012-łączna wartość: 11 877 322 zł 

I. Drogi i przestrzeń publiczna 

Remonty dróg (Zalas Biedy, Raczkowice, 

Cielętniki ul. Leśna, Dąbrowa Zielona – ul. 

Górna + w stronę Olbrachcic, na górce 

droga nr 1381 – do piaskowni, ul. obok 

Agronomówki,  Olbrachcice, SP Olbrachci-

ce droga wewnętrzna, 

droga Zaleszczyny -Turzątki, Soborzyce-

Maćkówka, Soborzyce -centrum , Soborzyce 

- droga do p. Ali); ścieżka rowerowa Milio-

nów – Dąbek, miejsca parkingowe w cen-

trum Dąbrowy Zielonej, chodniki w miejsco-

wości Kolonia Racz., wymiana krawężników 

w centrum Dąbrowy Zielonej  - ul. Straży 

Pożarnej, most na rzece Wiercicy w miejsco-

wości Dąbek, zabudowa przestrzeni w cen-

trum wsi: Cielętniki przy kościele, zabudowa 

przestrzeni centrum Ulesia z altaną, nasadze-

nia roślin w centrum wsi Dabrowa Zielona i 

Św. Anna, uporządkowanie terenu z przezna-

czeniem na boisko w miejscowości Borowce, 

uporządkowanie terenu wokół boiska, rozbu-

dowa placu zabaw  w Św. Annie  

Wartość: zł 3. 338.303 zł 

II. Infrastruktura komunalna 

Remont strażnic OSP z przeznaczeniem na 

świetlice: Ulesie, Św. Anna, Cielętniki, 

Raczkowice, Nowa Wieś, remont i przebudo-

wa  pomieszczeń OSP w Dąbku wraz z zago-

spodarowaniem terenu, termomodernizacja 

Urzędu Gminy z wymianą c.o. i dostosowa-

niem obiektu dla osób niepełnosprawnych, 

termomodernizacja Ośrodka Zdrowia z do-

stosowaniem dla osób niepełnosprawnych, 

modernizacja Agronomówki z przeznacze-

niem na przedszkole, rozbudowa placu za-

baw w Św. Annie,  wymiana pieców central-

nego ogrzewania w zespole szkół, remonty 

bieżące szkół, zagospodarowanie terenu 

przeznaczonego na rekreację Dąbrowa Zielo-

na (1 etap), złożone wnioski na oczyszczalnię 

ścieków w Dąbrowie Zielonej i kanalizację w 

Św.Annie, budowa targowiska - otrzymano 

dofinansowanie,  

Wartość: 8.539.019 zł 

Realizowane  są projekty z dofinansowaniem 

zewnętrznym: w szkołach podstawowych, 

gimnazjum, przedszkolu, GOPS-ie –  łącznie 

1.858.587 zł, uzyskano również dofinanso-

wanie na szkolenia „Nowoczesny urząd gmi-

ny”, w realizacji jest koncepcja zbiornika 

retencyjnego na rzece Wiercicy w miejsco-

wości Dąbek W Raczkowicach 
W dniu 27 października 2012r.. w miejsco-

wości Raczkowice odbyło się uroczyste 

oddanie do użytku dwóch dróg lokalnych 

wyremontowanych w ramach usuwania skut-

ków klęsk żywiołowych (powodzi) oraz 

pomieszczeń świetlicy w miejscowej remizie 

OSP. Pomieszczenia te wyremontowane 

zostały z programu "Duża Odnowa Wsi". 

Uroczystego otwarcia dokonali: Wójt Gminy 

Maria Włodarczyk, Przewodniczący Rady 

Gminy Adam Szkop, sołtys wsi Raczkowice 

Jan Jurczyk w obecności zaproszonych gości 

i mieszkańców. Symbolicznego poświęcenia 

dokonał prefekt parafii Dąbrowa Zielona ks. 

Adam Konieczny.                       Jan Jurczyk 

  

 

 

 

To projekt partnerski, do którego za  kwalifi-

kowano 108 samorządów. Celem projektu 

jest upowszechnienie modelu partycypacji w 

społecznościach lokalnych, wzmacnianie 

udziału obywateli w kreowaniu i wdrażaniu 

polityki publicznej. Powiat częstochowski 

wybrał politykę integracji społecznej i 

wspólnie z uczestnikami projektu opracował 

propozycję trzech dokumentów. Zostały one 

przedłożone do konsultacji społecznych.  

 

 

Moderatorem konsultacji 23.XI.  w GOK w 

Dąbrowie Zielonej był Karol Ostalski- prac. 

starostwa. Program ostatecznie zatwierdzi 

Rada Powiatu i zostanie wdrożony w roku 

2013. Gminę Dąbrowa Zielona reprezento-

wali w projekcie L. Deska – dyr. GOK, 

A.Fuchs -sołtys Borowców i T.Ciastko – 

prezes OSP. Projekt realizowany jest w ra-

mach Programu Operacyjnego Kapitał Ludz-

ki na lata 2010 – 2014. 

                                         Aleksandra Fuchs 

„Decydujmy razem” 
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Wiekowe kontrasty – młynarstwo 

Odwiedziny u seniorów 

Wójt Gminy  Maria Włodarczyk w bieżącym 

roku podjęła piękną inicjatywę – odwiedza-

nie seniorów, mieszkańców naszej gminy. W 

pierwszej kolejności odwiedzane będą oso-

by, które przeżyły ponad 90 lat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pośpiech Marianna  lat 98 (Soborzyce) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bednarczyk Stanisław lat 96 (Raczkowice)      

 Wyrazy szacunku, życzenia zdrowia i 

wszelkiej pomyślności otrzymali już pierwsi 

odwiedzeni. Są to zacne osoby,  

z dużym doświadczeniem życiowym, które 

są żywą historią naszej gminy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Musiał Genowefa lat 94 (Nowa Wieś) 

Przy okazji odwiedzin nie zabrakło wspo-

mnień z przeżytych lat, które z perspektywy 

czasu były biedne, ale szczęśliwe.  

 

 

 

 

 

 

 

Ciepielski Andrzej lat 93 (Olbrachcice) 

Przypomnieniem odległych czasów są 

skrzętnie przechowywane fotografie, do 

których po latach wraca się z utęsknieniem. 

Danuta Struska 

 

Zaprezentowane w poprzednim materiale 

żarna były wynalazkiem epokowym. Mimo 

nowatorstwa było to jednak urządzenie pra-

cochłonne i mało wydajne. O niskiej wydaj-

ności decydowały wolne obroty toczaka           

i mała powierzchnia cierna kamiennych 

kręgów. Zwiększając średnice kół mielą-

cych, można by zwiększyć wydajność, ale 

wtedy siła ludzka byłaby zbyt mała, by 

wprawić je w ruch. Kolejnym etapem postę-

pu technicznego było wykorzystanie do 

napędu brusa siły wody i wiatru. Powstały 

młyny wodne i wiatrowe, czyli wiatraki. 

Były to już wieki średnie. Sposoby budowy 

kół wodnych i wiatraków przejęliśmy od 

ludów Europy Zachodniej. To podróże han-

dlowe ułatwiały przyswajanie nowych roz-

wiązań technicznych. Duże zasługi w two-

rzeniu nowej gospodarki wodnej i hodowli  

ryb położyli cystersi, którzy przybyli na 

ziemie polskie w XIII w. (o wpływach cy-

stersów w naszej gminie w kolejnym ciągu 

opracowań). Mieszkańcy osad leżących nad 

większymi ciekami wodnymi potrafili przez 

budowanie zapór i innych urządzeń towarzy-

szących spiętrzać wodę, a potem wykorzy-

stywać jej energię do napędu kół wodnych 

(nasiębiernych i podsiębiernych). Ruch ob-

rotowy koła wodnego za pomocą drewniane-

go wału i stożkowej przekładni palczastej 

był przekazywany do dużych żaren. Uzyski-

wano większą wydajność przemiału bez 

wysiłku człowieka. Nie należy średnio-

wiecznych młynów wodnych utożsamiać      

z tymi z wieku XIX czy XX. Taki młyn to 

najczęściej mały, drewniany budynek miesz-

czący jedne lub dwoje żaren. Jedno koło 

wodne obsługiwało przeważnie  

 dwa młyny: „mielny” i „pilny”. W pierw-

szym otrzymywano mąkę i kaszę, a w dru-

gim piłowano kloce drewna. Ze względu na 

małą moc koła wodnego młyny te mogły 

pracować tylko przemiennie. W miejscowo-

ściach bez dostępu do rzek i sadzawek ze 

źródłami wody budowano wiatraki. Na prze-

strzeni wielu wieków wstecz (XIV-XVII) na 

terenie naszej gminy źródła historyczne 

wzmiankują o młynach prawie w każdej 

miejscowości: Ulesiu, Cielętnikach, Sobo-

rzycach, Cudkowie, Dąbrowie, Kniei, Dąbku 

czy Maluszycach. Trudno jednak ustalić, 

jakiego typu to były młyny, gdzie zlokalizo-

wane i czyją były własnością. O młynarstwie 

w kolejnych wiekach w następnym numerze. 

Witold Błaszczyk 

 W skrócie 

12 listopada w sali widowiskowej Gminnego 

Ośrodka Kultury w Rędzinach odbyły się 

przesłuchania wokalistów w ramach 5. Woje-

wódzkiego Festiwalu Piosenki „Przeboje są 

wśród nas”. Zespół Szkół w Dąbrowie Zielo-

nej reprezentowały: Ania Figiel w kategorii 

klas IV – VI oraz Izabela Grabowska w kate-

gorii gimnazjum. W sumie wystąpiło ponad 

70 wokalistów. Ania Figiel w swojej katego-

rii wiekowej zajęła III miejsce. W niedzie-

lę18 listopada wzięła udział w  koncercie 

galowym, na którym prezentowali się laure-

aci wszystkich kategorii wiekowych. Cieszy-

my się z sukcesu Ani i życzymy jej dalszych 

osiągnięć wokalnych. 

A. Kołodziejczyk 

Uczennica kl. IIIB Marta Makówka została 

laureatką Powiatowego Konkursu o Józefie 

Piłsudskim w kategorii literacko-

historycznej. Konkurs został zorganizowany 

przez Zespół Szkół im. Józefa Piłsudskiego 

w Częstochowie pod patronatem Związku 

Piłsudczyków. Hasło konkursu to „Moje 

spotkanie z Marszałkiem”  

W poniedziałek 10 grudnia 2012 r. w Zespole 

Szkół w Dąbrowie Zielonej obchodzony był 

Międzynarodowy Dzień Praw Człowieka. 

Tegorocznym hasłem przewodnim były Pra-

wa Dzieci. W Szkole Podstawowej uroczy-

stość przygotowała Ewa Nowak i Aleksandra 

Kołodziejczyk, a w Gimnazjum  Edward 

Nowak i Barbara Majda. 

Edward Nowak 
 


